附件1
中国粮食行业协会

中粮协函〔2018〕11号
关于开展首批全国性放心粮油示范仓储

（物流）企业认定工作的通知
各省、自治区、直辖市粮食行业协会、各有关单位：

为深入推进农业供给侧结构性改革和放心粮油工程，根据《全国性放心粮油示范仓储（物流）企业认定监管办法（试行）》，中国粮食行业协会决定开展全国性放心粮油示范仓储（物流）企业认定工作，现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）企业是中国粮食行业协会会员，并一次性交纳2018年至2020年三年会费（普通会员会费标准2000元/年），属于当地粮食行政主管部门粮油统计入统企业，连续经营满2年以上。具备独立法人资格。不具备独立法人资格的，应当由其具有法人资格的出资企业申报。

（二）企业独立库区粮食仓容量设计能力在5万吨以上、油罐设计容量2万吨以上，仓房、油罐利用率达到70%以上。库区与污染源、危险源保持安全距离，库区内办公区、储存区、作业区、生活区分离，实现地面硬化、环境整洁，仓房油罐等设施和仓储物流机械设备性能良好，管理规范。

（三）企业各类人员须具有履职所需要的专业素质和工作能力，组织机构及各项规章制度、作业规程健全，执行国家粮食政策和储藏技术规范，数量真实，质量良好，储存安全。连续2年没有出现经营性亏损，照章纳税。

（四）企业有独立的粮油检测机构和专职检验人员，具备检验粮食质量和储存品质的能力。出入库的粮食必须符合国家规定的质量和食品安全标准。库存粮宜存率达到100%。建立健全质量管理体系，对采购、储存、运输、销售等业务环节实施全程质量控制，粮食质量档案健全。
（五）积极采用先进储粮技术，推广应用信息化、智能化储粮新技术。

（六）企业在3年内没有发生储粮安全事故和安全生产事故。储备粮管理做到“一符、三专、四落实”，政策性粮食保管没有出现“转圈粮”、擅自移库等违反国家粮食政策和管理规定的行为。

二、申报要求

申报企业实行属地化申报，由粮油仓储物流企业向所在地粮食行业协会申报，逐级上报，经省级粮食行业协会初审汇总后，提交中国粮食行业协会（中粮集团、中国储备粮管理总公司等全国性大型企业集团的下属仓储（物流）企业，可由集团或总公司统一申报，也可分别在属地进行申报）。
（一）申报企业应提交下列材料（所需执照或证书均为副本复印件）：
1.示范企业申报书；
2.企业营业执照；
3.企业基本情况表；
4.企业承诺书。
（二）申报企业要诚实守信，如实申报。对提供虚假材料的企业，将取消其申报资格，并在3年内不再受理。
三、申报流程

1.申报单位应于4月15日以前向所在地粮食行业协会提交《全国性放心粮油示范仓储（物流）企业申报书》及相关材料，申报书可到中国粮食行业网放心粮油相关下载专栏下载（www.chinagrains.org.cn）。
2.请各级粮食行业协会逐级做好审查推荐工作。
3.请各省（区、市）粮食行业协会于4月30日前将首批全国性放心粮油示范仓储（物流）企业的申报材料及审查推荐意见报至我会。

4.我会将组织专家对各省（区、市）粮食行业协会推荐的企业进行审查，并在中国粮食行业网进行公示，对合格者认定为全国性放心粮油示范仓储（物流）企业，颁发证书和标牌。

四、联系方式
联 系 人：韩兆轩  朱震

联系电话：010-66095167  66088996

电子邮箱：zglx_hyc@126.com

通讯地址：北京市西城区复兴门内大街45号

邮政编码：100801

开户银行：中国工商银行北京灵境支行

账　　号：0200013309014402959

户　　名：中国粮食行业协会

行　　号：102100001338
特此通知。

中国粮食行业协会

                                 2018年2月26日

中国粮食行业协会秘书处                 2018年2月26日印发
附件2

全国性放心粮油示范仓储（物流）企业

认定监管办法（试行）

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面推进粮食供给侧结构性改革，贯彻创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，以确保粮油质量、储存品质和食品安全为核心，以科学储粮、强化管理、规范服务为重点，以构建从田间到餐桌全过程可追溯的放心粮油产业链和覆盖城乡的放心粮油供应网络为目标，进一步提升粮油行业仓储（物流）管理水平，充分发挥放心粮油示范企业在全国粮食行业的示范引领作用，推进放心粮油工程全覆盖，满足人民美好生活的需求。

二、适用范围

本办法适用于全国粮食行业各种所有制类型的仓储企业、物流企业。

三、执行标准

放心粮油示范仓储物流企业一律严格执行国家颁布的粮油质量、储存品质和食品安全标准。

四、申报条件

申报全国性放心粮油示范仓储企业须符合下列条件：

（一）企业是中国粮食行业协会会员，属于当地粮食行政主管部门粮油统计入统企业，连续经营满2年以上。具备独立法人资格。不具备独立法人资格的，应当由其具有法人资格的出资企业申报。

（二）企业独立库区粮食仓容量设计能力在5万吨以上、油罐设计容量2万吨以上，仓房、油罐利用率达到70%以上。库区与污染源、危险源保持安全距离，库区内办公区、储存区、作业区、生活区分离，实现地面硬化、环境整洁，仓房油罐等设施和仓储物流机械设备性能良好，管理规范。

（三）企业各类人员须具有履职所需要的专业素质和工作能力，组织机构及各项规章制度、作业规程健全，执行国家粮食政策和储藏技术规范，数量真实，质量良好，储存安全。连续2年没有出现经营性亏损，照章纳税。

（四）企业有独立的粮油检测机构和专职检验人员，具备检验粮食质量和储存品质的能力。出入库的粮食必须符合国家规定的质量和食品安全标准。库存粮宜存率达到100%。建立健全质量管理体系，对采购、储存、运输、销售等业务环节实施全程质量控制，粮食质量档案健全。

（五）积极采用先进储粮技术，推广应用信息化、智能化储粮新技术。

（六）企业在3年内没有发生储粮安全事故和安全生产事故。储备粮管理做到“一符、三专、四落实”，政策性粮食保管没有出现“转圈粮”、擅自移库等违反国家粮食政策和管理规定的行为。

五、申报要求

申报企业实行属地化申报，由粮油仓储物流企业向所在地粮食行业协会申报，逐级上报，经省级粮食行业协会初审汇总后，提交中国粮食行业协会。（中粮集团、中国储备粮管理总公司等全国性大型企业集团的下属仓储（物流）企业，可由集团或总公司统一申报，也可分别在属地进行申报）

（一）申报企业应提交下列材料（所需执照或证书均为副本复印件）：

1.示范企业申报书；

2.企业营业执照；

3.企业年度基础信息报表；

4.企业承诺书。

（二）申报企业要诚实守信，如实申报。对提供虚假材料的企业，将取消其申报资格，并在3年内不再受理。

六、审核认定

（一）中国粮食行业协会全国性放心粮油示范仓储企业创建活动实行逐级审核，所在地粮食行业协会接到企业申报材料后，应认真审核材料内容真实性，审核合格并签署意见后，按规定时间报省级粮食行业协会。

（二）省级粮食行业协会根据市县级粮食行业协会审核意见，对申报企业进行审查，审查合格并签署意见后，按规定时间报中国粮食行业协会。

（三）中国粮食行业协会根据省级粮食行业协会审查意见，组织有关专家再次对申报企业进行审查，对符合条件的企业进行公示，公示期不少于7个工作日。公示结果不影响认定的，由中国粮食行业协会认定为放心粮油仓储示范企业，并颁发证书和标牌。

（四）对不符合条件的企业应及时告知有关省级粮食行业协会和企业。

七、监督管理

（一）示范企业应严格遵守国家有关法律法规和方针政策，遵守中国粮食行业协会关于放心粮油示范企的有关规定。

（二）示范企业实行年审制，企业应在每年2月底以前向所在地粮食行业协会报送《放心粮油示范企业年审登记表》和上年度信息报表，经逐级审核上报至中国粮食行业协会。

（三）各级粮食行业协会应配合有关行政管理机关加强对示范企业监督管理和质量安全检查，示范企业应自觉接受监督管理和质量安全检查。

（四）对发生以下问题的示范企业，将终止其示范企业资格。

1.发生质量安全事故的；

2.发生损害消费者合法权益行为或其他违规、失信行为，情节较重的；

3.拒绝接受监督检查的；

4.不参加年审或年审不合格的；

5.以提供虚假材料等手段获取示范企业资格的。

（五）对因上述问题被终止示范企业资格的，将通过文件或网站在相应范围内公告。

（六）示范企业资格有效期三年，期满自动失效。若企业自愿继续保留示范企业资格，可按照本办法重新申请认定。

（七）示范企业资格在有效期内可用于企业宣传，但必须符合相关法律法规规定。企业不得擅自制作证书标牌，不得将已获得的标牌转让、租借给其他经营者。

本办法经自2018年2月26日起试行，由中国粮食行业协会负责解释。

抄送：中国粮食行业协会

河南省粮食行业协会秘书处         2018年3月14日印发